
Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

FUNDAMENTOS

El  powerlifting  o  levantamiento  de 
potencia es una disciplina de fuerza que consiste básicamente 
en levantar el mayor peso posible en tres movimientos básicos 
diferentes;  estos  movimientos  son  el  press  de  banca,  la 
sentadilla y el peso muerto.

En  esta  disciplina,  se  destaca  el 
desempeño  del  deportista  rionegrino  César  Emilio  Mansilla, 
quien es actualmente tetracampeón del mundo.

El  huerguense  radicado  en  Neuquén, 
disputó en el mundial de Hungría dos torneos en los cuales se 
coronó Tetracampeón en la modalidad powerlifting y subcampeón 
del mundo en la especialidad sentadilla raw.

Representa  en  la  actualidad  a  la 
Asociación Neuquina de Levantamiento de Pesas (A.NE.LE.PE), 
adherida a FE.PO.A; a la Federación de Powerlifting Argentino, 
Argentina y Owerlifting League (APL), a Global Powerlifting 
Comitée (GPC) y a Internacional Powerlifting League (IPL).

Mansilla es un deportista reconocido a 
nivel  internacional,  poseedor  de  los  cuatro  campeonatos 
mundiales,  además  de  contar  con  muchísimos  campeonatos 
sudamericanos y argentinos.

Entre  los  Campeonatos  Mundiales  se 
destacan  sus  títulos  como  Campeón   Mundial  Puerto  Iguazú 
Argentina 2014, Campeón  Mundial Trutnov República Checa 2017, 
Campeón Mundial Eger Hungría 2018 y Campeón Mundial Alemania 
2019.

Durante  su  significativa  trayectoria, 
César  Emilio  Mansilla,  ha  participado  en  más  de  cincuenta 
Torneos Regionales, resultando Subcampeón Argentino en Luján - 
Bs.  As.  2010,  participó  del  Campeonato  Argentino  en  San 
Nicolás  -  Bs.  As.  2011,  en  el  Subcampeonato  Argentino 
realizado  en  La  Pampa  2012,  en  “El  hombre  más  fuerte  De 
Argentina”, STROGMAN ciclo emitido por canal 13, 2° lugar. Fue 
Campeón  Argentino  en  Rio  Grande  -  Tierra  del  Fuego  2013, 
Campeón  Sudamericano  en  Marilia  SP  -  Brasil  2013,  Campeón 
Argentino en Bariloche - Rio Negro 2014, Campeón Argentino en 
Córdoba 2015, Campeón Argentino en Rio Grande - Tierra del 
Fuego  2016,  Subcampeón  Sudamericano  Santos  SP  Brasil  2016, 
Campeón del Torneo de Las Asociaciones en Río Cuarto - Córdoba 
2017,  Doble  Campeón  Sudamericano  Argentina  2017,  Campeón 
Argentino en La Plata – Bs. As. 2018, Campeón Argentino en 
Villa María - Córdoba 2019.



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

Entre  sus  records,  podemos  señalar  la 
gran  cantidad  de  campeonatos  en  la  que  se  destacó  por 
“potencia”, “sentadilla” y “despegue”, obteniendo además el 
mejor coeficiente y siendo nombrado Campeón de Campeones en 
Hungría 2018. 

La Ley 4508, establece que toda persona 
o grupo consagrado y destacado en la Provincia de Río Negro, 
tiene  derecho  a  recibir  distinciones.  Por  los  méritos 
expuestos, se considera que el deportista huerguense, César 
Emilio Mansilla, debe recibir este reconocimiento especial, 
por el orgullo que significa para nuestra provincia y para 
nuestro país contar con un representante de tal trayectoria 
atlética.

Por ello:

Autores:  Silvia  Beatriz  Morales;  Gerardo  Blanes;  Marcelo 
Szczygol.



Legislatura de la Provincia
 de Río Negro

 

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE RIO NEGRO

R E S U E L V E

  

Artículo 1°.- Otorgar,  de  acuerdo  a  lo  dispuesto  en  el 
artículo 8º de la ley nº 4508, el reconocimiento al Mérito 
Deportivo  al  ciudadano  de  Ingeniero  Huergo,  César  Emilio 
Mansilla, por los logros obtenidos en los ámbitos nacional, 
sudamericano e internacional en la disciplina de Powerlifting 
y  por  el  orgullo  que  significa  para  nuestra  provincia  y 
nuestro país contar con un representante de tal trayectoria 
atlética.

Artículo 2°.- De forma.


